Quare papyri auctorem ad librum π. νόσων I spectare certum est et quibus locis usus sit, in aperto. At tamen locum totum restituere, etsi multum elaboravi, mihi non contigit. Cuius rei — quam molestissime scilicet fero — non paucas habeo causas afferre. Nam praeterquam quod pagina illa foede tradita est, ne ea quidem, quae Dielsius cognoscere sese putabat et edidit, aut certa sunt aut omnino toleranda. Ut enim ab initio ordinar, ambiguae sunt litterae ει (VI, 45), γ (VII, 2) — itaque illud λέγει —, τάδε (VII, 11), cuius locum αἵδε multo melius obtineat ita, ut praecedente μὲν scribendum sit vel αὶ δὲ γἱ(νονται) vel αἵδε δὲ ἐκτός ἀπὸ τραυμάτων<sup>2)</sup>. Obscurum autem illud φύσεων est, nam si φύσεις hoc loco valere elementa corporis in indice verborum legimus, novi aliquid discimus. Supplementa vero, quae Dielsius profert quaeque non recepi, omnino sane neglegenda sunt. Sed quamvis difficile sit, quin, quomodo lacunarum pars expleri possit, adumbrem, facere non possum. Ac primum in versibus 2 et 3 haec fere inesse videntur: δι[α πόνους ἡ τραύματα . . .] ἡ ὑπ[ερβολὴν ψυχροῦ ἡ θερμοῦ τὰς δὲ ἐντός ἀπό] ut in versu 1 τὰς μὲν ἐκτός subaudiendum sit Ad versus autem 6—7 supplendos e capite 2 praesto nobis sunt

1) Eiusdem auctoris est liber π. παθῶν, eiusdem scholae π. νόσων II 1 et 2) π. νόσων III; quibus non pauca communia sunt cum Dexippo Coo (XII, 9) et Thrasymacho (XI, 42). Sed de hisce postea.

2) Haec sunt Wilamowitzi, qui antea pro ἐπὶ δῃ (VII, 5) intelligat ἐπειδή.

verba . . . ἡ πλέον ἡ ἔλασσον· τὰς δὲ νόσους παρέχει τὰς μὲν ἀπὸ σιτίων καὶ ποτῶν . . . Versus enim 1—7 ex illo ipso haustos esse apparent. Quae sequuntur (v. 8—9), capiti 24 debentur. Ita igitur expleam: εἶναι ἐν ἡμῖν κατὰ φύσιν τὸ αἷμα χωρισθέντων τῶν ψυχρῶν, παρὰ φύσιν δὲ τὴν εἰς τὰτὸ μᾶξιν, etsi pro ψυχρῶν malim ponere χυμᾶν aut simile quidquam. Sed nec reliquiae litterarum coniecturae favent et ψυχρῶν rectius fortasse legitur, quod compilator capite illo (24) commotus deinde φλεγμασίαν solam, ubi utrumque umorem expectamus, nominat. Monendum denique est inde a voce ὅτι auctorem, ut est modo pressior modo verbosior, quae exposuerit, repetere. Accuratissime ut lacunae expleantur, nisi papyri ipsius ope fieri nequit.

Compilator ergo cum Hippocratis esse π. νόσων I et (π. φύσ. ἀνθρ.) IX, 2 dicit, nihil dicit. Ne capitinis illius quidem auctorem scimus. An tamen non nescimus? π. διαιτης ὑγ. libellum<sup>1)</sup>, quem nos cum capitibus IX, 2 et 13 arte conexuimus, Galenus plurimis consentientibus dat Polybo (l. c. p. 108; 173; 175 καθότι πολλοῖς ζδοξε; 183; 212)! At spes est vana; nam capita illa etsi Hippocratis rationis plena agnoscimus, Polybum etsi sacerum et magistrum secutum esse, ut fas est, Galenus perseverat (p. 11—12; passim), me ipse etsi illuc inclinare libenter fateor, probari tamen res adhuc nequit. Utinam aliquando possit!

Reliquorum capitum (12; 15) de auctoribus nihil habeo, quod dicam, nisi alterius doctrinam, quae Hippocratis in Epidemiorum libro I et in Aphorismis prolatae plane contradicat, vehementer a Galeno vituperari (p. 167—173).

Quae cum ita sint, partium singularum ex auctoribus unum solum novimus Polybum, qui capitinis 11 partem genuinam scripsit; nomina ceterorum ignota, non item obscura duorum, qui annum ab hieme ordiantur, patria (π. φύσ. ἀνθρ. c. 7; π. διαιτης ὑγ. c. 1). Eorum enim, quibus hiems primum anni tempus erat, Iones (ut Chii cf. Bischoff de fastis graec. antiq. Leipzig. Stud. VII p. 393) sunt, qui a primo post brumam mense incipiebant. In Ionia igitur libellos illos ortos esse et verisimile et par est.

1) Divisos esse, qui hodie π. φύσ. ἀνθρ. et π. διαιτης ὑγ. inscribuntur, libros ab Erotiano Ilbergus putat (Hipp.-Gloss. d. Erotian p. 134. cf. supra p. 7).

Restat quaestio totius *ὑπόμνηματος* de auctore. Et nomen quidem ut afferatur certum, fieri sane nequit neque est ullius momenti, nam eiusmodi opus sibi quisque componere poterat. De aetate vero facere conjecturam superfluum non videatur. Opus enim, quod conflatum est, cum π. φύσιος ἀνθρ. et Polybi libri pervulgati erant, cumque π. παθῶν legebatur et π. νόσων II, 2 (i. e. c. 12—74), cuius auctor, quod φλέγμα a voce φλέγειν derivato pro inflammatione utitur, Prodicum sequi videtur (Diels Herm. 1893, 419), non esse posse saeculi V constat.

Sed saeculis compluribus post eius generis *ὑπόμνημα* natum esse quis est, qui velit? qui putet, permulto post collegisse sibi quemquam iatrosophistae opuseulum et Polybi venarum descriptionem obsoletam mox, ab Aristotele emendatam, Galeno exempli causa plane stultam? Saeculi quarti esse — ut plurima corporis scripta<sup>1)</sup> — veri est simillimum. Menonem ergo opus iam in manibus habuisse nonne probabile est? Immo vero, quod idem ac nos legebat, eisdem atque hodie viri docti erroribus captus Polybo opus tribuit. Quarto igitur saeculo ante Menonis aetatem *ὑπόμνημα* — quod *ὑπόμνημα λατρικόν* nominari potest, quoniam π. φύσ. ἀνθρ. capita 1—8 sola scripta sunt — factum esse conicio<sup>2)</sup>.

1) cf. Ilberg proleg. p. XXIX.

2) Galenus, qui vocabula οὐρημα (c. 14; auctoris est nec non fontis, Aphorismorum) et σύνοχος (c. 15) medicis aetate minoribus convenire credit (l. c. p. 164; 172), parum prodest. Raro revera inveniuntur.

## VITA.

---

Natus sum Carolus Ioannes Fredrich Sedini anno h. s. LXXI die vicesimo mensis Iul. patre Ioanne Gottfriedo ante hos sedecim annos praematura morte mihi erepto, matre Ottilie e gente Schoenfeldt, quam adhuc in vivis esse magnopere gaudeo. Fidei adscriptus sum evangelicae.

Primit litteris imbutus gymnasium municipale patriae urbis frequentavi, quod florebat tum et nunc floret auspiciis Hugonis Lemcke, cui praeceptor dilectissimo et viro humanissimo permultum me debere libenter profiteor. Vere anni LXXX matritatis testimonium adeptus Gottingam me contuli, ut studiis philologicis et historicis operam darem.

Per octo semestria docuerunt me viri doctissimi Bechtel, Dilthey, Gercke, Heyne, Kluckhohn †, Leo, G. E. Müller, Sauppe †, Volquardsen, Weiland, de Wilamowitz-Moellendorf.

Regii philologorum proseminarii sodalis fui per ter sex menses, seminarii per idem tempus sodalis ordinarius, seminarii archaeologici, auctore Carolo Dilthey redivivi, per unum adhuc senior. Ad exercitationes epigraphicas de Wilamowitz, philologicas Leo, historicas Kluckhohn, Volquardsen, Weiland, archaeologicas Dilthey benigne me admiserunt.

Quibus viris omnibus gratias refero quam maximas, prae ceteris vero Carolo Dilthey, cui museo archaeologico praesidenti tria iam semestria assistere mihi licet, et Udalrico de Wilamowitz, quorum quanta inde a studiorum initiis erga me fuerit benevolentia et liberalitas, nemo nisi equidem possum aestimare, quibusque pium et gratum animum semper servabo atque retinebo.

---